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Til Justitsministeriet 

  

Evaluering af offentlighedsloven 

  

Det er positivt, at Justitsministeriet med høringen lægger op til en bred evaluering af 

offentlighedsloven med særlig sigte på væsentlige ændringer, der blev vedtaget i 2013. 

  

Åbenhedstingets bidrag til denne indledende høring fokuserer på nogle alvorlige svagheder ved 

offentlighedsloven, der hindrer demokratisk kontrol: 

       Folketingets og domstolenes administrationen er uden for offentlighedsreglerne. 

       Mange undtagelser har undermineret den nye ret til indsigt i offentligt ejede selskaber. 

       Nye brede undtagelser for politiske beslutningsprocesser betyder alvorlige 
begrænsninger både for offentlighed og for parlamentarisk kontrol. 

       Den offentlige kontrol med myndigheders økonomiske dispositioner er markant 
svækket. 

       Undtagelsen for statens sikkerhed mangler præcisering af grænsen mellem nødvendig 
beskyttelse og demokratisk kontrol. 

       Mange særundtagelser i andre love. 

       Søgemuligheder er dårlige og udnytter ikke it-teknologiens muligheder. 

       Den nye regel om datasammenstilling fungerer dårligt. 

       Et diffust klagesystem gør det umuligt at få en effektiv gennemførelse af 
offentlighedsregler. 

  

Det følgende høringsbidrag er udarbejdet af Oluf Jørgensen, offentlighedsrådgiver, forskningschef 

emeritus ved Danmarks Medie- og Journalisthøjskole. Det bygger i høj grad på erfaringer fra 

rådgivning i en lang række konkrete sager under den nye offentlighedslov. 

  

Høringssvaret indeholder flere eksempler på, at stramninger er foretaget på Justitsministeriets 

initiativ. Det er generelt Åbenhedstingets opfattelse, at ministeriet har været en stopklods for 



åbenhed. Udover nødvendige lovændringer er der behov for en generel holdningsændring i 

centraladministrationen, 

  

Nils Mulvad, 

formand for Åbenhedstinget 

26. januar 2017 

  
Åbenhedstinget er et netværk med deltagelse af journalister, embedsmænd og forskere, der i en årrække har fulgt 

udviklingen i offentlighedsloven og praksis. Åbenhedstinget har ført en række principielle sager, og i det daglige 

rådgiver Oluf Jørgensen om anmodninger om aktindsigt og klager over afslag. En række rapporter, artikler og sager er 

publiceret på aabenhedstinget.dk.  
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